
令和５年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 議事録 

会議の名称 令和５年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 

開 催 日 時 令和５年11月24日(金) 午後２時から午後３時まで 

開 催 場 所 
門真市立リサイクルプラザ５階 マルチホール 

(門真市深田町19番５号) 

出 席 者 

【出席】（出席人数 11人/全16人中） 

 会長   日置 芳太郎   会員   西口 眞弓 

 会員   品川 幸子    会員   長田 宮子 

 会員   勝川 喜美子   会員  (代)岡本 健太郎 

 会員   寺西 保雄    会員 (代)萬谷 治之 

 会員   加藤 正己    会員   田中 渉 

会員 (代)古澤 智昭     

【欠席】 

 副会長  山岸 眞弓美   会員   品川 幸子 

 会員   秋本 勇介    会員   山田 芳宏 

 会員   矢野 克己 

【事務局】 

 環境水道部部長  溝口    

環境水道部次長  廣田 

 環境政策課長   森井 

 環境政策課長補佐 西田 

 環境政策課主査  前原 

環境政策課主査  宮竹 

議 題 

（ 内 容 ) 

① 美しいまちづくり表彰・環境美化表彰の推薦について 

② 門真市エコ・アートコンクール作品審査について 

傍 聴 定 員 なし 

担 当 部 署 

(事務局 )  

(担当課名) 環境水道部 環境政策課 

(電 話) 06－6902－7212(直通) 

  



1 

事務局(西田) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

事務局(西田) 

 

 

西口会員 

 

事務局(西田) 

 

 

品川会員 

 

事務局(西田) 

 

 

長田会員 

 

事務局(西田) 

 

 

勝川会員 

 

 それでは、定刻より少し早いですが、始めさせていただきたい

と思います。只今より令和５年度第２回門真市美しいまちづくり

推進協議会総会を開催いたします。会員の皆さまにおかれまして

は、ご多忙の中、ご出席いただきましてありがとうございます。 

本日の司会を務めさせていただきます、協議会事務局・環境政

策課の西田でございます。よろしくお願いいたします。はじめ

に、本日お越しいただいております会員の皆さまのご紹介をさせ

ていただきます。 

本協議会の会長を務めていただいております、門真市自治連合

会 校区理事及び門真市青少年育成協議会 会長 日置 様でご

ざいます。 

 

日置です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、門真市子ども会育成連合会 副会長 西口 様で

ございます。 

 

西口です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、門真エイフボランタリーネットワーク 会長 品

川 様でございます。 

 

品川です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、門真市ボランティアグループ連絡会 会長 長田  

様でございます。 

 

長田です。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、門真市民生委員児童委員協議会 副会長 勝川  

様でございます。 

 

勝川でございます。どうぞよろしくお願いします。 

 



2 

事務局(西田) 

 

 

岡本会員代理 

 

事務局(西田) 

 

 

寺西会員 

 

事務局(西田) 

 

 

萬谷会員代理 

 

事務局(西田) 

 

 

加藤会員 

 

事務局(西田) 

 

 

田中会員 

 

事務局(西田) 

 

 

古澤会員代理 

 

事務局(西田) 

 

 

事務局(溝口) 

続きまして、関西電力送配電株式会社 守口配電営業所 所長 

外薗 様のご代理で、課長 岡本 様でございます。 

 

岡本でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、公益社団法人全日本不動産協会 大阪府本部 大

阪東支部 副支部長 寺西 様でございます。 

 

寺西です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、西日本電信電話株式会社 関西支店 環境デザイ

ン室長 太田 様のご代理で、萬谷 様でございます。 

 

萬谷です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、国土交通省 近畿地方整備局 大阪国道事務所 

北大阪維持出張所 所長 加藤 様でございます。 

 

加藤でございます。よろしくお願いします。 

 

続きまして、大阪府門真警察署 生活安全課長 田中 様でご

ざいます。 

 

田中でございます。よろしくお願いいたします。 

 

最後に、門真市長 宮本の代理で、副市長 古澤でございま

す。 

 

古澤です。どうぞよろしくお願いします。 

 

続きまして、事務局の紹介をさせていただきます。 

環境水道部長 溝口でございます。 

 

溝口です。よろしくお願いいたします。 



3 

事務局(西田) 

 

事務局(廣田) 

 

事務局(西田) 

 

事務局(森井) 

 

事務局(西田) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(西田) 

 

事務局(前原) 

 

事務局(西田) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

環境水道部次長 廣田でございます。 

 

廣田です。よろしくお願いいたします。 

 

環境政策課課長 森井でございます。 

 

森井です。よろしくお願いします。 

 

環境政策課主査 宮竹でございます。 

 

宮竹です。よろしくお願いいたします。 

 

環境政策課主査 前原でございます。 

 

前原です。よろしくお願いいたします。 

 

お手元に配布させていただいております、資料のご確認をお願

いしたく存じます。資料の目次のとおり揃っておりますでしょう

か。不足がありましたら、お知らせください。 

 

（不足等なし） 

 

なお、「門真市美しいまちづくり推進協議会設置要綱第12条」

に基づき、本日の出席者11名、欠席者５名により、過半数を超え

ておりますので、本協議会が成立いたしますことをご報告いたし

ます。 

ここで、本協議会長の日置 様より一言ご挨拶をいただきたい

と思います。日置会長、よろしくお願いします。 

 

皆さんこんにちは。 

高齢ですので、座って失礼いたします。 

本日はお忙しいところ、令和５年度第２回門真市美しいまちづ

くり推進協議会 総会にご出席を賜りまして、誠にありがとうご

ざいます。 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(西田) 

 

 

日置会長 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

平素は、本協議会のまちの美化に関する活動に多大なご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

今後も、本協議会として、引き続き各種事業を実施し、より一

層門真市美しいまちづくり条例の周知を図るとともに、生活環境

の美化に取り組んでまいりたいと存じますので、ご協力のほどお

願い申し上げまして、誠に簡単ではございますが挨拶とさせてい

ただきます。 

本日はよろしくお願いいたします。 

 

それでは、今後は会長に議事の進行をお願いいたします。日置

会長、よろしくお願いいたします。 

 

では、次第に沿って進めていきたいと思います。 

案件１の「美しいまちづくり表彰・環境美化表彰の推薦」につ

いて、事務局より説明をお願いします。 

 

資料２をご覧ください。 

今年度は、「美しいまちづくり表彰」につきまして、国 

土交通省 大阪国道事務所 北大阪維持出張所 様より、「北

巣本花と緑の会」様をご推薦いただいております。 

北巣本花と緑の会 様におかれましては、６年間にわたり、月

２～８回継続して国道１号バイパスの歩道の美化に取り組み、地

域の環境美化に貢献されております。 

美しいまちづくり表彰実施要領に基づき、審査により会長が決

定することとなっておりますので、よろしくお願いいたします。 

なお、表彰式につきましては、令和６年２月中に門真市立リサ

イクルプラザ１階、情報ギャラリーにて執り行う予定でございま

す。また、令和６年６月の環境月間に合わせて、広報かどま６月

号においても掲載予定となっております。 

それでは、日置会長、よろしくお願いします。 

 

「美しいまちづくり表彰」について、１者の推薦がありました

が、皆さんご意見ございますか。 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（意見等なし） 

 

表彰基準の（１）長年にわたり日々地域の美化活動を自主的に

行っている個人、（２）長年にわたり定期的に地域の美化活動を

行っている団体に適合しますので、「美しいまちづくり表彰」の

表彰者として決定したいと思います。 

では、次の議題へ移ります。 

案件２「門真市エコ・アートコンクール作品審査」について、

事務局より説明をお願いします。 

  

 第８回門真市エコ・アートコンクールの作品審査を行います。 

門真市エコ・アートコンクールは、市内在住の小学４年生を対

象に「環境」「エコ」をテーマとした絵画ポスターを描いていた

だくもので、今年度は466作品の応募がございました。 

事務局にて一次審査を行った結果、「低炭素社会の構築」部門

10作品、「生活環境の保全」部門14作品、「循環型社会の形成」

部門13作品の計37作品が選ばれました。 

これらの作品につきまして、最終審査を行っていただきたいと

考えております。 

審査につきましては、部門ごとに作品をご覧いただき、お手元

にございます採点用紙へ最もよかった作品に「５」を、次によか

った作品に「３」を、３番目の作品に「２」を、４番目の作品に

「１」を付けてください。計４作品に数字が入ります。 

前年度、採点用紙に順位を書いておられたケースもありました

ので、順位ではなく得点を書いていただきますようお願いいたし

ます。 

３部門の審査終了後、総合点数を基に最優秀賞１名、市長賞１

名、優秀賞各部門２名、佳作６名程度を選出いたします。 

お手元に３枚の採点用紙があると思いますが、本会場にござい

ます作品は「低炭素部門」、「循環型部門」、「生活環境部門」

に分かれており、それぞれの部門に対応する用紙で採点をしてい

ただきますようお願いいたします。 

例えば、循環型部門の作品につきましては、循環型部門の採点

用紙で採点をしていただきますようお願いします。 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(森井) 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

お手数をおかけいたしますが、どの部門から見ていただいても

結構ですので、採点が終わりましたら事務局の方にお持ちいただ

きますようお願いいたします。１部門採点が終わる毎に事務局に

採点用紙をお持ちいただきますようお願いいたします。 

３部門の採点が終了した方から順次集計結果が出るまで休憩と

させていただきます。それでは、作品をご覧いただきますようお

願いいたします。 

 

（各会員が用紙を記入し事務局に提出） 

（事務局は提出された用紙をもとに得点を集計） 

 

 皆様のおかげをもちまして、入賞作品が決定しました。 

 

（事務局より入賞作品計14作品を紹介） 

 

 作品審査は以上です。入賞した作品につきましては、それぞれ

の作品を描いた児童及び保護者にお知らせし、後日、学校側と調

整したうえで、表彰状を授与いたします。 

また、令和６年２月中に門真市立リサイクルプラザ１階、情報

ギャラリーにて入賞作品を展示します。その他の作品につきまし

ても、リサイクルプラザ５階に展示する予定です。 

最後に、美しいまちづくり表彰と同様、来年６月号の広報かど

まに入賞作品を掲載する予定です。 

皆様、長時間お疲れ様でした。 

ありがとうございました。 

 

 以上ですべての議事が終了しました。 

その他、なにかご意見等ございますでしょうか。 

 

（意見等なし） 

 

 それでは、これにて令和５年度第２回門真市美しいまちづくり

推進協議会総会を終了いたします。ありがとうございました。 


